
 
 
 
 
 

１．目  的    全道各地で言語障害・難聴教育に携わる関係者が言語発達について 

理解するための研修を行う。 

２．主  催    北海道言語障害児教育研究協議会  

３．日 時  令和７年１０月１５日(水)～１１月１４日（金） YouTube（録画）配信 

４．会  場  職場、自宅、地区研修会場など（必要に応じて派遣依頼状をご使用ください） 

５．参加対象  道言協会員限定（無料） 

６．内  容  「構音障害とその具体的な指導法、子どもの困り感を受け止め、支えるために」 

７．講  師    西田 立郎氏（全難言協シルバー人材活用センター 言語聴覚士）  

これまで小学校教諭として長年にわたりことばの教室を担当され、国立特別支
援教育総合研究所の専修プログラムでも講義を担当されるなど、言語障害教育に
携わってこられた先生です。また、言語聴覚士として、道言協研究大会の分科会
コーディネーターをはじめ、全国各地の言語障害教育に携わる先生方や、親の会
等と連携しながら、子どもの構音障害の指導法やその支援の在り方などについて
研究活動を進めていらっしゃいます。 

８．申し込みについて 

申し込みの必要はありません。（今年度の道言協パスワードでご視聴いただけます。） 

９．問い合わせ先  

北海道言語障害児教育研究協議会 研究部研修係  赤間 志野 

    〒069-1331 長沼町銀座北１丁目３番１号 長沼町立長沼小学校通級指導教室 

TEL：0123-88-3598（専用）  FAX：0123-88-2908（共有） 

    E-mail  dogenkyo.kensyu@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dogenkyo.kensyu@gmail.com


２０２５年 ８月 ７日 

学 校 長  様 

施 設 長  様 

北海道言語障害児教育研究協議会   

会 長  小 松  直 毅  

     （札幌市立ひばりが丘小学校長） 

  

 

 

第１５４回言語障害臨床研修会開催に伴う 

視聴参加希望職員派遣の御依頼について 

 

 

 残暑の候、貴職におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます｡ 

日頃より、北海道言語障害児教育研究協議会の活動に対しまして、ご指導・ご協力をいた

だき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本会主催によります第１５４回言語障害臨床研修会を、別紙の通り開催いたしたい

と存じます。 

つきましては、貴職下の視聴参加希望職員の派遣につきまして、ご高配下さいますよう宜

しくお願い申し上げます｡ 

 

記 

 

１．日  時   ２０２５年 １０月１５日(水)～１１月１４日（金） 

２．主  催   北海道言語障害児教育研究協議会 

３．会  場   職場、自宅または、地区研修会場など（YouTube による動画視聴） 

４．内  容   「構音障害とその具体的な指導法､子どもの困り感を受け止め､ 

支えるために」 

５．講  師   西 田  立 郎 氏 

（全難言協シルバー人材活用センター 言語聴覚士）  

 

詳しくは、別紙開催要項をご覧下さい。 

 

 


